[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 28.11.2024 № 794
          с. Шуйское

О внесении изменений
в постановление от 06.10.2022 № 421

Администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения  в муниципальную программу «Содействие развитию предпринимательской деятельности в Междуреченском муниципальном округе Вологодской области на 2023-2027 годы»,  утвержденную постановлением администрации Междуреченского муниципального района от 06 октября 2022 года  № 421 (с последующими изменениями):
1.1.В паспорте Программы строки «Объемы бюджетных ассигнований Программы» и «Ожидаемые результаты реализации Программы» изложить в следующей редакции:
«
	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	Общий объем финансирования по Программе составляет  7989,1 тыс. рублей:
В том числе:
2023 год –  764,8 тыс. рублей;
2024 год – 4408.6 тыс. рублей;
2025 год – 1046,9 тыс. рублей;
2026 год – 1046,9 тыс.рублей;
2027 год – 721,9 тыс.рублей.
Из них средства бюджета округа – 2396,4 тыс. рублей, в том числе:
2023 год – 154,8 тыс. рублей;
2024 год – 1905,9 тыс. рублей;
2025 год – 111,9 тыс. рублей;
2026 год – 111,9 тыс.рублей;
2027 год – 111,9 тыс.рублей.
Из них средства областного бюджета – 5592,7 тыс. рублей, в том числе:
2023 год –  610,0 тыс.рублей;
2024 год – 2502,7 тыс.рублей;
2025 год –  935,0 тыс.рублей;
2026 год –  935,0 тыс.рублей;
2027 год –  610,0 тыс.рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- доставка продовольственных товаров в 21 малонаселенный и (или) труднодоступный населенный пункт;
- доставка продовольственных товаров  в малонаселенный и (или) труднодоступный пункт, в которых осуществляют деятельность социально значимые магазины к 2027 году  -1;
- количество приобретенного специализированного авто-транспорта для развития  мобильной торговли в малонаселенных и (или) труднодоступных населенных пунктах в 2024 году -1 ед.
- дополнить перечни муниципального имущества не менее  2-мя объектами ежегодно;
- количество малых и средних предприятий, самозанятых в расчете на 10,0 тыс. человек населения»  составит 527 единицы к 2027 году;

                                                                                                                                                 ».
1.2. Раздел 3 Программы изложить в следующей редакции:
«3. Финансовое обеспечение муниципальной программы, обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы.
	 Общий объем финансовых ресурсов на 2023-2027 годы за счет средств бюджета округа и областного бюджета, необходимый для реализации Программы, составляет 7989,1 тыс. рублей. Из них по годам реализации:
2023 год –  764,8 тыс. рублей;
2024 год – 4408.6 тыс. рублей;
2025 год – 1046,9 тыс. рублей;
2026 год – 1046,9 тыс. рублей;
2027 год – 721,9 тыс. рублей...».

1.3. Приложение №1 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению 1  к настоящему постановлению.
1.4. Приложение №2 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
1.5. Приложение №3 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению 3  к настоящему постановлению.
2.Настоящее постановление подлежит размещению на сайте Междуреченского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава округа                                                                                           С.А.Кузнецов

Приложение  1                                                                                                                                                                                            к постановлению
администрации округа
                                                                                                                                           от 28.11.2024 № 794

 «Приложение №1
к муниципальной программе

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы
«Содействие развитию предпринимательской деятельности
в Междуреченском муниципальном округе Вологодской области на  2023-2027 годы»

	Наименование муниципальной программы
ответственный исполнитель,   соисполнители,
участники  муниципальной программы
	Источник
финансового
 обеспечения
	Итого 2023-2027 годы, тыс.руб.
	Расходы (тыс.руб.)

	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Итого по муниципальной программе
	всего, в том числе
	7989,1
	764,8
	4628,1
	1046,9
	1046,9
	721,9

	из бюджета округа
	2396,4
	154,8
	1905,9
	111,9
	111,9
	111,9

	из областного бюджета
	5592,7
	610,0
	2502,7
	935,0
	935,0
	610,0

	Исполнитель муниципальной программы
Отдел экономики
 администрации района
	всего, в том числе
	7989,1
	764,8
	4628,1
	1046,9
	1046,9
	721,9

	из бюджета округа
	2396,4
	154,8
	1905,9
	111,9
	111,9
	111,9

	из областного бюджета
	5592,7
	610,0
	2502,7
	935,0
	935,0
	610,0

                                                                                                                                                                 »

                   Приложение 2                                                                                                                                                                                                                                       к постановлению
администрации округа
                                                                                                                                                                                      от 28.11.2024 № 794
                                                                                                                                                                                    «Приложение №2
                                                                                                                                                                                                                       к муниципальной программе
План реализации мероприятий муниципальной программы
«Содействие развитию предпринимательской деятельности
в Междуреченском муниципальном округе Вологодской области на  2023-2027 годы»
	Мероприятие
	Год реализации
	Планируемые объемы финансирования(тысяч рублей в действующих ценах года реализации мероприятия)
	Индикаторы реализации (целевого задания)
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Исполнитель

	Всего
	в том числе

	Област-ной бюджет
	Бюджет округа

	1
	2
	3
	4

	7
	8
	9

	1. Расширение доступа к финансовым и материальным ресурсам

	1.1.  Создание условий для развития мобильной торговли в малонаселенных и труднодоступных населенных пунктах, всего
	2023
	642,1
	610,0
	32,1

	Администрация Междуреченского муниципального округа

Отдел экономики

	2024
	3378,9
	2502,7
	876,2

	2025
	967,1
	935,0
	32,1

	2026
	967,1
	935,0
	32,1

	2027
	642,1
	610,0
	32,1

	В том числе
-субсидии на развитие мобильной торговли в малонаселенных и труднодоступных населенных пунктах путем компенсации организациям любых форм собственности и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим мобильную торговлю, части затрат на горюче-смазочные материалы, произведенных при доставке продовольственных товаров в малонаселенных и (или) труднодоступные населенные пункты
	2023
	642,1
	610,0
	32,1
	Количество малонаселенных и (или) труднодоступных населенных пунктов, в которые фактически осуществлялась доставка продовольственных товаров

	2024
	705,3
	670,0
	35,3

	2025
	642,1
	610,0
	32,1

	2026
	642,1
	610,0
	32,1

	2027
	642,1
	610,0
	32,1

	  -субсидии на возмещение части затрат организациям любых форм собственности и индивидуальным предпринимателям, занимающимся доставкой товаров  в социально значимые магазины в малонаселенных и (или) труднодоступных населенных пунктах Междуреченского муниципального округа

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	Количество малонаселенных и (или) труднодоступных населенных пунктов, в которых осуществляют деятельность социально значимые магазины
	Администрация Междуреченского муниципального округа

Отдел экономики

	2024
	174,6
	165,9
	8,7

	2025
	325,0
	325,0
	0,0

	2026
	325,0
	325,0
	0,0

	2027
	0,0
	0,0
	0,0

	-субсидии на приобретение специализированного автотранспорта для развития мобильной торговли в малонаселенных и (или) труднодоступных населенных пунктах
	2023
	0
	0
	0
	Количество приобретенного специализированного автотранспорта для развития  мобильной торговли в малонаселенных и (или) труднодоступных населенных пунктах
	Администрация Междуреченского муниципального округа

Отдел экономики

	2024
	2499,0
	1666,8
	832,2

	2025
	0
	0
	0

	2026
	0
	0
	0

	2027
	0
	0
	0

	1.2. Формирования, ведение,  обязательное опубликование перечня  муниципального имущества, предназначенного для  предоставления во владение и (или) пользование  субъектам  малого и среднего предпринимательства,  физическим лицам, применяющим специальный  налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,  и организациям, образующим инфраструктуру поддержки  субъектов малого и среднего предпринимательства
	2023
	0
	0
	0
	Постоянно

	Администрация Междуреченского муниципального округа
	Отдел имущественных отношений

	2024
	0
	0
	0

	2025
	0
	0
	0

	2026
	0
	0
	0

	2027
	0
	0
	0

	1.3. Предоставление в аренду муниципального имущества, включенного в перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	2023
	0
	0
	0
	Количество объектов (земельных участков, имущества), включенных в перечни муниципального имущества для субъектов МСП – 2 объекта в год

	Отдел имущественных отношений

	2024
	0
	0
	0

	2025
	0
	0
	0

	2026
	0
	0
	0

	2027
	0
	0
	0

	2. Обеспечение консультационной, образовательной, организационно-методической и информационной поддержкой

	2.1. Организация обучающих и информационных семинаров, тренингов, круглых столов по актуальным темам для субъектов малого и среднего предпринимательства, субъектов социального предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»
	2023
	20,0
	0
	20,0
	Проведение не менее 2 семинаров в год
Консультаций не менее 100    в год

Администрация Междуреченского муниципального округа

	Отдел экономики

	2024
	15,2
	0
	15,2

	2025
	20,0
	0
	20,0

	2026
	20,0
	0
	20,0

	2027
	20,0
	0
	20,0

	2.2. Содействие организации предпринимательской деятельности безработных граждан. Предоставление организационно-консультационных услуг безработным гражданам по подготовке учредительных документов, по государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
	2023
	0
	0
	0
	Поддержка не менее чем 3-м безработным гражданам

	Отдел занятости населения по Междуреченскому району КУ Вологодской области «Центр занятости населения Грязовецкого района»  (по согласованию)

	2024
	0
	0
	0

	2025
	0
	0
	0

	2026
	0
	0
	0

	2027
	0
	0
	0

	2.3. Подготовка и распространение информационных материалов, размещение информации на страницах газеты «Междуречье», информационных стендах
	2023
	0
	0
	0
	Подготовка материалов не менее 3 материалов  в год

	Отдел экономики

	2024
	0
	0
	0

	2025
	0
	0
	0

	2026
	0
	0
	0

	2027
	0
	0
	0

	2.4. Сопровождение раздела «Малый и средний бизнес» на сайте администрации округа в сети Интернет
	2023
	0
	0
	0
	Работа с разделом, пополнение актуальной информацией

	Отдел экономики

	2024
	0
	0
	0

	2025
	0
	0
	0

	2026
	0
	0
	0

	2027

	3. Содействие росту конкурентоспособности и продвижению продукции

	3.1 Организация и привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства, субъектов социального предпринимательства,   физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»  для участия в районных и областных выставках, ярмарках и конкурсах (Юный предприниматель, Инвестор года
Ярмарка пчеловодов, Конкурс пахарей, Сделано на Вологодчине, сельскохозяйственные ярмарки и др.)
	2023
	79,9
	0
	79,9
	Привлечение не менее 10 субъектов малого и среднего предпринимательства
	Администрация Междуреченского муниципального округа

	Отдел экономики

	2024
	991,7
	0
	991,7

	2025
	37,0
	0
	37,0

	2026
	37,0
	0
	37,0

	2027
	37,0
	0
	37,0

	3.2. Организация и проведение торжественных мероприятий по подведению итогов деятельности за год, мероприятий, посвященных профессиональным датам, награждение лучших субъектов малого и среднего предпринимательства, социального предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход »
	2023
	22,8
	0
	22,8
	Награждение не менее 5 субъектов малого и среднего предпринимательства

	Отдел экономики

	2024
	22,8
	0
	22,8

	2025
	22,8
	0
	22,8

	2026
	22,8
	0
	22,8

	2027
	22,8
	0
	22,8

	Итого по годам:
	2023
	764,8
	610,0
	154,8

	2024
	4408,6
	2502,7
	1905,9

	2025
	1046,9
	935,0
	111,9

	2026
	1046,9
	935,0
	111,9

	2027
	721,9
	610,0
	111,9

	Всего
	7989,1
	5592,7
	2396,4
	».

                                                                                                                                                                                                Приложение 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    к постановлению
администрации округа
[bookmark: _GoBack]                                                                                                                                                                                      от 28.11.2024 № 794

                                                                                                                                                                                                                 «Приложение №3
                                                                                                                                                                                                                  к муниципальной
                                                                                                                                                                                                                  программе
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы
«Содействие развитию предпринимательской деятельности
в Междуреченском муниципальном районе Вологодской области на  2023-2027 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Наименование показателя
 (индикатора)
	Единица
измерения
	Значение показателей по годам

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1.

	Развитие мобильной торговли ,  в малонаселенных и труднодоступных населенных пунктах
В том числе:

	-субсидии на развитие мобильной торговли в малонаселенных и труднодоступных населенных пунктах путем компенсации организациям любых форм собственности и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим мобильную торговлю, части затрат на горюче-смазочные материалы, произведенных при доставке продовольственных товаров в малонаселенных и (или) труднодоступные населенные пункты:
	Количество малонаселенных и (или) труднодоступных населенных пунктов, в которые фактически осуществлялась доставка продовольственных товаров

единиц
	21
	21
	21
	21
	21

	-субсидии на возмещение части затрат организациям любых форм собственности и индивидуальным предпринимателям, занимающимся доставкой товаров  в социально значимые магазины в малонаселенных и (или) труднодоступных населенных пунктах Междуреченского муниципального округа
	Количество малонаселенных и (или) труднодоступных населенных пунктов, в которых осуществляют деятельность социально значимые магазины
	единиц
	0
	1
	1
	1
	1

	-субсидии на приобретение специализированного автотранспорта для развития мобильной торговли в малонаселенных и (или) труднодоступных населенных пунктах
	Количество приобретенного специализированного авто-транспорта для развития  мобильной торговли в малонаселенных и (или) труднодоступных населенных пунктах
	единиц
	0
	1
	0
	0
	0

	2
	Количество объектов (земельных участков, имущества), включенных в перечни муниципального имущества для субъектов МСП
	дополнить перечни муниципального имущества не менее 2-мя объектами ежегодно
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	3
	Оказание информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности
	число субъектов малого и среднего предпринимательства  на 10 тыс. человек населения
	единиц на 10 тыс. человек населения
	497
	507
	518
	527
	527

                                                                                                                                                                                                                                              »
image1.png